

Số: /KH-UBND

An Quang, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn xã An Quang

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 07/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em thành phố giai đoạn 2022-2030;

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-SVHTTDL ngày 21/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng về việc Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân xã An Quang xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân và trẻ em trên địa bàn tích cực tập luyện môn bơi để phòng, chống đuối nước và nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động dạy bơi, phòng chống đuối nước phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em đạt kết quả cao.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Trang bị cho học sinh kiến thức, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước để góp phần nâng cao sức khỏe, năng lực phòng ngừa, bảo vệ bản thân và hỗ trợ người khác trong phòng, chống đuối nước.

2. Mục tiêu cụ thể đối với học sinh phổ thông

a) Cấp tiểu học

Bước đầu trang bị cho học sinh kiến thức cơ bản về phòng, chống đuối nước; hình thành kỹ năng cơ bản về bơi an toàn, kỹ năng an toàn trong môi trường nước; giáo dục nâng cao ý thức tự rèn luyện các phẩm chất, năng lực phòng, chống đuối nước. Biết bơi ít nhất một kiểu bơi cơ bản.

b) Cấp trung học cơ sở

Tiếp tục củng cố, hoàn thiện kỹ năng bơi cơ bản, nâng cao thể lực; trang bị kỹ năng tự bảo vệ và ứng phó với tình huống dưới nước; biết, hiểu và vận dụng được các bước cứu hộ an toàn khi thấy người bị đuối nước. Hình thành ý thức trách nhiệm của học sinh với cộng đồng về phòng, chống đuối nước. Thành thạo ít nhất một kỹ thuật bơi.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho trẻ em, gia đình, trường học, cộng đồng và xã hội

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn xã hội về vai trò, tác dụng của tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông, viết bài, đưa tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về các hoạt động dạy bơi, học bơi cho học sinh; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích trong thi đấu môn bơi và đóng góp phát triển phong trào tập luyện môn bơi ở các nhà trường, địa phương.

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, huấn luyện viên, cộng tác viên tại các cơ sở giáo dục

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn cấp chứng nhận dạy bơi an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông; tập huấn sơ cấp cứu và cấp cứu đuối nước cho trẻ em.

- Giáo viên dạy bơi tại nhà trường phải được tập huấn và đã được cấp chứng nhận về dạy bơi an toàn, phòng chống đuối nước.

3. Kiện toàn và đảm bảo cơ sở vật chất để dạy bơi an toàn cho học sinh

- Quan tâm dành quỹ đất và đầu tư xây dựng bể bơi cho các đơn vị trường học, và các khu vực đông dân cư.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước đầu tư xây dựng bể bơi, hồ bơi tại địa phương, trường học để tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh được học bơi và tập luyện bơi, đảm bảo thực hiện các quy định về chuyên môn, vệ sinh, an toàn tại các điểm dạy và học bơi cho trẻ em.

- Các nhà trường có bể bơi cố định hoặc lắp ghép (di động) bảo đảm vệ sinh nguồn nước, nước có độ sâu phù hợp, thành, mặt bể bằng phẳng đảm bảo an toàn

cho học sinh và giáo viên khi tham gia lớp học bơi.

- Khu vực xung quanh bể bơi phải sạch sẽ, thoáng mát, có khoảng diện tích rộng để thực hiện việc khởi động trước khi xuống nước học bơi.

- Có các thiết bị cứu hộ, cứu nạn tối thiểu, có khu vệ sinh, tắm tráng, khu thay trang phục riêng cho học sinh nam và học sinh nữ.

- Khi dạy bơi an toàn phải có nhân viên cứu hộ nhân viên trực y tế, nhân viên vệ sinh khu vực bể bơi và công trình phụ trợ theo quy định.

4. Kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm kết quả triển khai Chương trình

- Khuyến khích việc đưa kết quả phong trào dạy bơi, học bơi, học kiến thức kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh là một trong những tiêu chí thi đua hàng năm của các trường học.

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai Chương trình và thống kê số liệu đúng hướng dẫn tại Kế hoạch số 178/KH-SVHTTDL ngày 21/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách Nhà nước; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan; nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Theo dõi, đôn đốc các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn triển khai Kế hoạch.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình dạy bơi an toàn cho học sinh.

- Hướng dẫn, đôn đốc các trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức chương trình dạy bơi an toàn cho học sinh; tổ chức kiểm tra, đánh giá kiến thức và báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch số 178/KH-SVHTTDL ngày 21/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng về xây dựng và nhân rộng mô hình điển hình về dạy bơi, dạy kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh với điều kiện thực tiễn tại các đơn vị trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở giáo dục tổ chức dạy bơi theo đúng quy định.

2. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở đề xuất của của các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương.

3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, đa dạng các hình thức tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng về dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước, đảm bảo nội dung thông tin phong phú, dễ tiếp cận.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường và toàn xã hội về vai trò, tác dụng của tập luyện môn bơi để giúp trẻ em biết bơi, rèn luyện kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tâm vóc, nghị lực và ý chí cho trẻ em.

4. Các phòng, ban của xã; Đoàn thanh niên xã

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 178/KH-SVHTTDL ngày 21/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hải Phòng .

- Đoàn thanh niên xã phối hợp cùng Phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng và nhân rộng mô hình điển hình về dạy bơi, dạy kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em và cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tiễn tại các trường học trên địa bàn.

5. Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn

a) Công tác giáo dục kiến thức phòng, chống đuối nước

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt nội dung Chương trình và Tài liệu theo đúng hướng dẫn tại các Quyết định của Bộ GDĐT và UBND thành phố đã ban hành. Trên cơ sở đó, xây dựng các chuyên đề giáo dục, tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Triển khai sử dụng linh hoạt, hiệu quả Chương trình và Tài liệu trong các hoạt động giáo dục, tuyên truyền kiến thức phòng, chống đuối nước như: Lồng ghép vào hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới cờ, hoặc các buổi ngoại khóa; đưa nội dung Chương trình, Tài liệu và các chuyên đề lên Trang thông tin điện tử của đơn vị, chia sẻ trên nền tảng số để cán bộ, giáo viên và học sinh dễ dàng tiếp cận, khai thác.

b) Công tác dạy bơi

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn cấp chứng nhận dạy bơi an toàn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên các cơ sở giáo dục phổ thông.

- Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, bố trí thời gian, giáo viên, cơ sở vật chất và bảo đảm an toàn để tổ chức dạy bơi cho học sinh theo đúng nội dung của Chương trình và Tài liệu. Đối với những đơn vị còn thiếu đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định và thiếu trang thiết bị, cơ sở vật chất, bể bơi, cần chủ động liên kết với các cơ sở, tổ chức có đủ điều kiện về chuyên môn, cơ sở vật chất và an toàn để tổ chức dạy bơi cho học sinh, bảo đảm hiệu quả, thiết thực và đúng quy định.

- Cấp giấy chứng nhận biết bơi an toàn cho học sinh đạt yêu cầu theo nội dung được kiểm tra cuối khóa học.

c) Công tác báo cáo

Các trường gửi Kế hoạch của đơn vị và danh sách đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đã được tập huấn và cấp giấy chứng nhận về dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước bởi cơ quan có thẩm quyền về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội); **trước ngày 25/8** để tổng hợp báo cáo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo kịp thời về UBND xã qua (Phòng Văn hoá - Xã hội) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, Ban liên quan;
- TT Dịch vụ sự nghiệp công xã;
- Đoàn thanh niên xã;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thị Chi